MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
REITORIA DO IFRS

PRO-REITORIA DE ENSINO (REITORIA)

RETIFICAÇÃO DE EDITAL Nº 6/2025 - PROEN-REI (11.01.01.04)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Bento Gonçalves-RS, 16 de julho de 2025.

RETIFICAÇÃO Nº 01

EDITAL PROEN Nº 20/2025
SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA O PROJETO ACESSIBILIDADE E TECNOLOGIA ASSISTIVA:

CONTRIBUIÇÕES PARA INGRESSO, PERMANÊNCIA E ÊXITO DE ESTUDANTES COM
DEFICIÊNCIA NO IFRS

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 170/2024 , torna público a Retificação do Edital Proen Nº 20/2025 -
Seleção de Bolsistas para o Projeto Acessibilidade e Tecnologia Assistiva: Contribuições para
Ingresso, Permanência e Êxito de Estudantes com Deficiência no IFRS.

Onde se lê:

4. DO CRONOGRAMA

4.1. As fases e prazos deste Edital ficam assim definidos:

Fases Prazo
… …
5. Divulgação final das inscrições homologadas 14/07/2025
6. Realização das Entrevistas 16, 17 e 18/07/2025
7. Divulgação do resultado final da seleção 21/07/2025
… …

Leia-se:

4. DO CRONOGRAMA

4.1. As fases e prazos deste Edital ficam assim definidos:

Fases Prazo
… …
5. Divulgação final das inscrições homologadas 16/07/2025
6. Realização das Entrevistas 18 e 21/07/2025
7. Divulgação do resultado final da seleção 22/07/2025
… …

(Assinado digitalmente em 16/07/2025 10:33)
LARISSA BRANDELLI BUCCO

PRO-REITOR(A)

PROADJEN-REI (11.01.01.04.01)

Matrícula: ###272#6

Processo Associado: 23419.002450/2025-97

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 6 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: RETIFICAÇÃO DE EDITAL 16/07/2025 d595714ddc

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf